Physitorum.

Incidunt dubia quoz

primum est. Quot sunt species mouentium. Solutio
tres. Quedam enim sunt que mouet que nec sunt corpora
nec virtutes corporales sive virtutes in corpore sicut di
xerunt peripatetici. et sunt illi motores indivisibilis qd non
multiplicantur qd sitate corporis multiplicata. nec dimi
nuunt qd sitate diminuta per se vel per accidens sicut in
telligentie mouent celestia. et corpus humanum quod mo
uerit ab intellectu. qdam autem sunt mouentia qd non sunt
corpora sed tamen sunt virtutes corporales. hoc est que cres
cent et decrescent multiplicata materia sua propria et di
minuta. sicut est grauitas levitas et huiusmodi. Alia mouen
tia sunt corpora que tantum mouet per virtutes corporales in
eis existentes. sicut talentum plumbi mouet brachium librum per
grauitatem qd est in eo. Tertium mouentibz enim primo modo
dictis non est ad proportionem sed in fine octauo huius de eis
venit dicitur qd de mouentibus secundo et tertio modis dicendum
est in comparatione ad sua mobilia qm que sic mouent
dundi possunt sicut et ipsa que mouentur ab ipsis. et ideo
comparationes que hic facte sunt non habent locum in moto
ribus celorum.

Secundum dubium est.

An proportionem velocitatis in motibus sumat penes proportionem
potentiarum motuarum aut penes resistentiam mobilis.
Et videt qd proportionem velocitatis sumat penes proportionem
potentiarum motuarum. Nam proportionem effectum sum
mitur penes suarum causarum proportionem potentiarum enim mo
tua est causa velocitatis motus. igitur ex proportione vir
tutum mouentium sumitur proportionem in motibus. Secun
do arguit qd sumitur penes mobilis resistentiam. Nam
dicuntur in quarto huiusmodi qd talis sit proportionem velocitatis
in motibus qualis est proportionem mediad mediu. a medio
autem sumitur resistentia in motu. ergo ex proportione
resistentiarum attenditur proportionem velocitatis in motibus.

Solutio qd duobz mobibus accipitur proportionem uno mo
do communiter et sic est duorum comparationum in aliquo habi
tudo Alio modo accipitur propriez et sic est duarum quantitatuum
eisdem generis penes equale et inequale habitudo. Et
hec dividitur in proportionem rationalem et irrationalē.
Rationalis que est inter quantitates commensurabiles. Et
irrationalis que est inter quantitates non commensurabiles.
Dicuntur enim quantitates commensurabiles due quantita
tes inter se habentes una mensuram comunem qua quelibet
mensurari potest. sicut duodenarius et nouem habent
ternarius. Et incomensurabiles dicuntur que non habent
aliquam mensuram comunem qua possunt ad unicum con
mensurari ut diameter et costa quadrati. Qd sic dicen
dum est ad questionem qd proportionem velocitatis in motu
non sumitur penes proportionem potentiarum motuarum
absolute. Nec penes resistentiam potentiarum. Nec penes pro
portionem excessuum potentiarum attenditur proportionem ve
locitatis in motibus sed attenditur penes proportionem
excessus mouentis supra mobile. Primum patet scilicet qd pro
portionem velocitatis in motu non sumitur penes proportionem
potentiarum motuarum absolute. Nam si accipiat vir
tus mouens que potest mouere octo libras et alia que po
test mouere quatuor. et prima applicetur ad septem et alia
ad quatuor. tunc illi motus non se habebunt in proportione

Arestotelis

ne dupla in velocitate et tamen potentiem motus se habet
in proportione dupla. igitur penes proportionem illarum
virtutum absolute non sumitur proportionem velocitatum ipsius
motus. Secundum patet scilicet qd proportionem velocitatum in moti
bus non attenditur solum penes resistentiam potentiarum. qd
si accipiuntur octo librae ad virtutem que potest in octo et
quatuor ad illam que potest in quatuor. tunc ille resisten
tia se habebunt in proportione dupla et tamen illi mot
um velocitatem non se habebunt in proportione dupla
imo magis erit equalis velocitatis. igitur penes propor
tionem illarum potentiarum cum non attenditur proportionem
velocitatis in motibus. Tertiū p3 scilicet qd penes proportionem
excessuum potentiarum non attendit proportionem velocitatis in moti
bus. quia si virtus potest mouere octo applicetur ad sex
tunc illi duo excessus potentiarum motuarum se habent in
proportione dupla et tamen velocitas motuum non erit in
proportione dupla. sed virtus ibi est excessus in uno velo
citas mouebit qd illa qd excedit in duobus. igitur relin
quitur quartum. Quius ratio est qd quanto proportionem vir
tutis motus supra resistentiam mobilis est maior. tanto
mouens velocius mouet et fortius. et quanto est minor
excessus virtutis mouentis supra mobile tanto tardius
mouerit. igitur cum illam proportionem excessuum virtutum ad
resistentiam sumitur proportionem velocitatum in motibus. Ec
hoc dñeaxat intelligit in motibus naturalibus qui sunt
ab agente naturali per voluntatem quia in talibus quād qd
sit motus velocior aut tardior manente eodem excessu vir
tutis mouentis supra mobilis resistentiam. Ad obiec
tum in oppositū. Ad primum dñe est. qd proportionem effectum
sumit cum proportionem suarum causarum totalium et uniuocaz
qd virtus mouens non est totalis causa respectu velocitatis
motus maior aut minor. sed requirit causa materialis
coincidentia ad illum effectum que diversimode
se potest habere ad causam efficientem. licet sit totalis
causa efficiens. ut dictum est supra. Ad secundum dicē
dum est qd phus quarto huiusmodi non intelligit qd illa pro
portionem motuum sumatur ex parte medium absolute. sed ex
parte medium supposita proportionem excessus mouen
tiū supra mobilia.

Finitur septimus physicorum

Incipit octauus physicorum Aresto.

Trus autem fa
ctus sit aliquando motus. cuius
non esset prius. et corrupitite
rum. sic qd moueri nihil sit. aut
negat factus est. neq; corruptitur
sed erat semper et erit. et erit hoc immortale. et si
ne quiete existit in his que sunt. ut vita quedam
ens natura oībus subsistentibus.

Iste est octauus et ultimus liber physicoꝝ in quo phis
determinantur p̄mo motu et p̄mo motore. Et dividitur in
quatuor tractatus. In quoꝝ p̄mo determinatur qd motus non est
naturaliter incepit et numerus definiet. In secundo tractatu